HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCH HND TỈNH KON TUM                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     *

         Số:                                                      Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v tuyên truyền một số nhiệm vụ

      trọng tâm tháng 5/2025

Kính gửi:  Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố

Thực hiện Công văn 146-CV/BTGDVTU, ngày 22-4-2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân Vận Tỉnh ủy về việc tuyên truyền một số nhiệm vụ trọng tâm tháng

5-2025. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân

các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến một số nội dung

trọng tâm tháng 5/2025 như sau:

1. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII. Trong đó tuyên truyền sâu sắc quan điểm, chủ trương, mục đích

và yêu cầu nội dung; tiến độ thực hiện, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng,

cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Hội nghị Trung ương 11 (khóa XIII).

Khẳng định ý nghĩa của Hội nghị đã đưa ra những quyết sách lớn có tính lịch sử

trong giai đoạn cách mạng mới của đất nước, có tính chiến lược lâu dài, tạo nền

tảng cho sự phát triển đất nước trong những năm tới; tác động trực tiếp đến bộ

máy và công tác nhân sự của Đảng, Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Tuyên truyền Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14-4-2025 của Bộ Chính trị về

"đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng"

và Kết luận 150-KL/TW, ngày 14-4-2025 của Bộ Chính trị về "hướng dẫn xây

dựng phương án nhân sự cấp ủy cấp tỉnh thuộc diện hợp nhất, sáp nhập và cấp

xã thành lập mới". Tuyên truyền Kết luận số 137-KL/TW, ngày 28-3-2025 của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư về "Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các

cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp"; Nghị quyết số

74/NQ-CP, ngày 07-04-2025 của Chính phủ "ban hành Kế hoạch thực hiện sắp

xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2

cấp".

3. Tuyên truyền về chủ trương và nhiệm vụ phát triển điện hạt nhân. Trong

đó tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và

bảo vệ môi trường; cam kết thực hiện phát thải bằng 0 vào năm 2050; chủ trương,

chính sách về chuyển dịch năng lượng và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả;

nội dung Luật sửa đổi bổ sung Luật năng lượng nguyên tử, các quy hoạch điện

liên quan đến điện hạt nhân. Phương án lựa chọn địa điểm triển khai Dự án điện

điện hạt nhân Ninh Thuận. Tuyên truyền về lợi ích và các ứng dụng của năng

lượng nguyên tử; công tác đảm bảo an toàn, an ninh hạt nhân, xây dựng văn hóa

an ninh hạt nhân; vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của điện hạt nhân đối với đời

sống con người và sự phát triển.

2

4. Tuyên truyền việc lấy ý kiến Nhân dân đối với việc sửa đổi Hiến pháp

năm 2013 (được thực hiện từ ngày 06-5 đến ngày 05-6-2025). Tuyên tryền làm rõ

mục đích, yêu cầu, tiến độ và các mốc thời gian cụ thể của việc sửa đổi Hiến pháp

và các luật, nghị quyết có liên quan. Phản ánh quá trình tổ chức thực hiện lấy ý

kiến Nhân dân tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương trên tinh thần khoa

học, dân chủ, thực chất, công khai, minh bạch. Thông tin, tuyên truyền về diễn

biến, nội dung Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV1.

5. Tuyên truyền sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Trung ương, Bộ

Chính trị, Ban Bí thư, Tổng Bí thư và lãnh đạo chủ chốt; các biện pháp, giải pháp

ứng phó chủ động, linh hoạt, hiệu quả của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và

các bộ, ngành trước chính sách thuế quan mới của Hoa Kỳ. Khẳng định Chính

phủ Việt Nam, các bộ đang triển khai đồng bộ các giải pháp theo đúng quy định

và cam kết quốc tế để hỗ trợ, bảo đảm quyền, lợi ích của doanh nghiệp đang hoạt

động sản xuất, đầu tư, kinh doanh tại Việt Nam.

6. Tuyên truyền Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 21-4-2025 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum khóa XVI về Đề án sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh

Kon Tum và Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon

Tum. Trong đó chú trọng tuyên truyền việc lấy ý kiến Nhân dân về thành lập đơn

vị hành chính cấp xã, thành lập sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum. Trong

tuyên truyền nêu bật tính cấp thiết của việc sắp xếp đơn vị hành chính đối với sự

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của từng địa phương; tạo thế và lực mới

cho nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh, đối ngoại; không ngừng nâng cao

đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân tích

cực trong thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư gắn với đấu tranh, phê

phán các hành vi phi "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" theo chỉ đạo của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 26-3-2025 thực hiện

Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16-01-2025 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”.

8. Tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch số 91-KH/HNDT, ngày

23/4/2025 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tổ chức Hội thi “Nông dân với

pháp luật” năm 2025.

9. Tuyên truyền các ngày kỷ niệm quan trọng tháng 5/2025

- Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Côn Đảo (01/5/1975 - 01/5/2025).

Trong đó tập trung tuyên truyền các hoạt động Gặp mặt tri ân các chiến sĩ cách

mạng bị địch bắt tù đày, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, gia đình

chính sách, người có công với cách mạng tiêu biểu đang sinh sống trên địa bàn

tỉnh và Lễ kỷ niệm tại Huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Kỷ niệm 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2025).

1 Kỳ họp sẽ khai mạc vào ngày 05-5-2025 và dự kiến bế mạc vào sáng ngày 28-6-2025.

3

Tuyên truyền về tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của

Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; tinh thần yêu nước, chủ

nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; bản lĩnh và trí

tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và sức mạnh của các Lực lượng vũ

trang nhân dân Việt Nam là nhân tố quan trọng quyết định thắng lợi của cách

mạng Việt Nam; những bài học kinh nghiệm quý báu của Chiến thắng Điện Biên

Phủ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2025).

Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối

với sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào

cộng sản và công nhân quốc tế. Những nội dung cốt lõi của tư tưởng Hồ Chí

Minh; khẳng định giá trị quý báu, sức sống trường tồn của tư tưởng Hồ Chí Minh

được tiếp tục phát huy trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình

hình mới; tập trung tuyên truyền sự vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh và xây dựng

Đảng, về cán bộ và công tác cán bộ, về đào tạo bồi dưỡng cán bộ. Kết quả 10 năm

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị và biểu dương,

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh.

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905 -

28/5/2025), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

Tuyên truyền về cuộc đời và quá trình hoạt động cách mạng của đồng chí

Hoàng Quốc Việt - lớp đảng viên đầu tiên sáng lập Đảng ta, nhà lãnh đạo tiền bối

tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. Những công lao, cống hiến to lớn

của Đồng chí trong xây dựng giai cấp công nhân, tổ chức công đoàn, xây dựng

Mặt trận Dân tộc thống nhất, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tấm

gương sáng về sự hy sinh, phấn đấu trọn đời cho lý tưởng của Đảng; một lòng,

một dạ phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân, luôn bất khuất, trung kiên, liêm

khiết, giản dị, chân thành cởi mở với đồng chí, đồng bào và đặc biệt quan tâm đến

người lao động.

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố nghiêm túc

triển khai thực hiện.

Nơi nhận:                                                                                    T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Như kính gửi (t/h);            PHÓ CHỦ TỊCH
- Thường trực, các ban HND tỉnh;

- Lưu Hội Nông dân tỉnh.

       Ksor H Tư

		2025-04-26T10:59:50+0700

		2025-04-26T15:11:02+0700

		2025-04-26T15:11:02+0700

		2025-04-26T15:11:02+0700

		2025-04-26T15:11:02+0700